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Дослідження систем із сильними кореляціями викликають значний ін-
терес. Зокрема це пов’язано із новітніми теоретичними та експеримен-
тальними досягненнями. Одним із прикладів такої системи є нульвимір-
на електронна система, де рух електронів обмежений у всіх трьох на-
прямках. Такі нанорозмірні об’єкти, що складаються зі зв’язаних еле-
ктронів, зазвичай називають квантовими точками. Якщо квантова точка
приєднана до металевих провідників, електрони з яких можуть тунелю-
вати у зв’язані стани на орбіталях КТ, то така система може розглядатись
як нанорозмірний електронний пристрій. Рівноважні та, особливо, нерів-
новажні релаксаційні ефекти у таких системах представляють значний
інтерес, пов’язаний з процесами мініатюризації електроніки. Опис еле-
ктронного транспорту через такий пристрій є досить складною задачею,
оскільки між електронами всередині КТ присутня сильна Кулонівська
взаємодія, якою не можна знехтувати. Навіть найпростіша одноорбіталь-
на квантова точка може містити два електрони з різними проекціями спі-
ну. Крім того, ще більший інтерес виникає, коли такий транспорт через
квантову точку контролюється зовнішніми магнітним або електричним
полем, додатковим провідним контактом або квантовою точкою. Такі си-
стеми є основою для побудови нанорозмірних транзисторів, кубітів та
інших електронних пристроїв.
Для дослідження таких систем зазвичай використовується метод

нерівноважних функцій Гріна в рамках формалізму Келдиша. Для
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розв’язку задачі із сильними електронними кореляцій застосовують рі-
зні чисельні та аналітичні підходи. Наприклад, такі методи як побудо-
ва ланцюгів рівнянь руху для функцій Гріна та наближення Хаббарда,
неперехресне наближення (NCA), auxiliary-mode expansion тощо, зазви-
чай використовуються для того, щоб отримати аналітичний вигляд фун-
кції Гріна квантової точки та аналітично обчислити транспортні вели-
чини. Серед чисельних методів які застосовують, варто згадати кванто-
вий метод Монте-Карло (QMC), метод Монте Карло з механізмом руху
типу ”черв’як”(inchworm MCM), залежну від часу чисельну ренорм гру-
пу (NRG), групу ренормування матриці густини (DMRG). Такі методи
можуть бути використані для безпосереднього отримання транспортних
величин, однак недоліком є втрата аналітичної інформації про систему,
яка могла б забезпечити більш детальне пояснення певних ефектів.
Іншим прикладом систем з сильними кореляціями є системи взаємо-

діючих бозе-частинок (піони, каони, глюони), які викликають значний
інтерес у зв’язку з дослідженнями нейтронних зірок, важких ядер та зі-
ткнень важких іонів. Фізика гарячих систем із високими густинами енер-
гії має справу з сильно взаємодіючими релятивістськими частинками.
При розгляді Бозе статистики вкрай важливо враховувати крім силь-

них кореляції між частинками, також і можливість бозе-ейнштейнівської
конденсації. Для передбачення та опису різних явищ, пов’язаних із кон-
денсацією піонів у таких системах, використовуються такі методи як об-
числення поляризаційного оператора, хіральна теорія збурень, пертурба-
тивна КХД, ґраткова КХД разом із методом допоміжного піонного дже-
рела тощо. Дані наближення використовуються для дослідження конден-
сації піонів у різних системах, таких як ядерне середовище, система піо-
нів у зовнішньому полі, нейтронні зірки та зіткнення важких ядер.
Перший етап дисертаційної роботи присвячений теоретичному дослі-

дженню нерівноважного електронного транспорту через нанорозмірний
пристрій, що складається з однієї квантової точки приєднаної до двох
металевих контактів, в рамках формалізму Келдиша. Квантова точка роз-
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глядається як однорівнева електронна орбіталь в рамках моделі Андерсо-
на з наявним зовнішнім магнітним полем. Кореляції, які зумовлені куло-
нівським відштовхуванням між електронами на точці, враховані при роз-
рахунку функції Гріна в наближенні подібному до наближенняХаббарда-
І, але яке дозволяє більш точно описувати динаміку. Метод заснований
на обриві ланцюга рівнянь руху для функцій Гріна. Схема є точною в так
званому атомному наближенні (atomic limit), в рамках якого коефіцієнт
тунелювання між точкою та контактами рівний нулю, а також у набли-
женні без взаємодії, коли Кулонівське відштовхування між електронами
дорівнює нулю. Явні аналітичні вирази для струму через таку систему,
справедливі для довільних значень магнітного поля, отримані для двох
важливих випадків: (i) стаціонарного режиму з постійною напругою змі-
щення між контактами та (ii) залежного від часу режиму в рамках на-
ближення широкої зони (вважається, що металеві контакти мають по-
стійну та нескінченно широку густину станів). У таких режимах струм
через квантову точку обчислюється чисельно для різних наборів параме-
трів, а його основні характеристики інтерпретуються з точки зору основ-
них фізичних процесів. Результати порівнюються з неперехресним на-
ближення (NCA) та діаграмним нерівноважним квантовимМонте-Карло
(QMC).
На наступному етапі розглядається пристрій, що складається з подвій-

ної квантової точки з сильними внутрішньо- та міжточковими кулонів-
ськими кореляціями. У такій системі струм може протікати тільки через
нижню точку, а верхня точка виступає у ролі затвору. Обидві квантові
точки розглядаються як однорівневі електронні орбіталі в рамках моделі
Андерсона. Функції Гріна отримані в рамках неперехресного наближен-
ня (NCA), яке може описувати низькотемпературні ефекти, такі як транс-
порт Кондо. Це пов’язано з тим, що таке наближення дозволяє врахувати
ефекти перевороту спіну на відміну від наближення Хаббарда-I. Дослі-
джено рівноважний транспорт. Було показано, що при низьких темпера-
турах подвійна квантова точка проходить через вузький режим Кондо,
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що призводить до дуже чутливих характеристик перемикання між трьо-
ма чітко визначеними станами - ізолятором, нормальною провідністю та
резонансним тунелюванням.
На наступному етапі дослідження була розглянута система взаємоді-

ючих Бозе частинок і античастинок при кінцевих температурах. Було
досліджено термодинамічні властивості такої системи, можливість та
умови бозе-конденсації у рамках іграшкової Скірма-подібної моделі се-
реднього поля. Середнє поле містить як притягувальну, так і відштов-
хувальну компоненти. Отримано співвідношення самоузгодженості між
середнім полем і термодинамічними функціями. Досліджено два важли-
ві випадки: 1) система з нульовим хімічним потенціалом, коли кількість
частинок дорівнює числу античастинок; 2) випадок збереження ізоспіно-
вої густини для всіх температур, що означає, що різниця між частинками
та античастинками залишається постійною, як і хімічний потенціал. Ко-
жному випадку присвячено окремий розділ дипломної роботи.
Показано, що при достатньо сильному притягуванні, в системі з

нульовим хімічним потенціалом виникає фазовий перехід першого
роду в фазу з утворенням бозе-конденсату. Цікавим результатом є
те, що конденсована фаза для такої системи характеризується сталою
загальною густиною частинок та температурою початку конденсації
𝑇𝑐 відмінною від 0. Показано, що при критичній температурі густина
енергії має розрив, що підтверджує той факт, що фазовий перехід є
переходом першого роду.
Для системи з ненульовою та сталою густиною ізоспіну, показано,

що незалежно від величини притягання середнього поля при критичній
температурі 𝑇𝑐 в системі відбувається фазовий перехід другого роду
до фази бозе-ейнштейнівського конденсату. Ця фаза існує в інтервалі
температур 0 ≤ 𝑇 ≤ 𝑇𝑐. Отримано, що у системі частинка-античастинка,
теплоємність в точці 𝑇 = 𝑇𝑐 має розрив першої похідної, і що
конденсація відбувається лише для компоненти з більшою густиною
числа частинок (Π−-мезони).
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ABSTRACT

Zhuravel D.V. Non-equilibrium electronic transport in the system of
quantum dots and properties of bosonic systems at nonzero temperatures
in the mean field model – Bogolyubov Institute for Theoretical Physics of
the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.
Thesis for the Doctor of Philosophy degree in speciality 01.04.02 –

theoretical physics. – Manuscript.

Systems with strong correlations are of high interest due to recent
advancements in theoretical and experimental studies. An example of such
system is a zero-dimensional electronic system, where electron movement
is confined in all three directions. These nanoscale objects, composed
of bound electrons, are commonly referred to as quantum dots. If one
consider a quantum dot connected to metallic leads through tunneling, a
nanoscale electronic device can be created. Equilibrium and, especially, non-
equilibrium relaxation effects are of great interest due to the miniaturization
process of electronic devices nowadays. Electronic transport through such
devices poses a many-body problem as multiple electrons are typically
involved. Even the simplest one-orbital quantum dot can contain two
electrons with different spin projections. Moreover, even greater interest
arises when such transport through the quantum dot connected to metallic
leads is controlled by external magnetic or electrical fields, as well as
additional leads and quantum dots. This is how nanoscale transistors, qubits
or other microelectronic devices can be implemented.
To study such systems, the non-equilibrium Green’s function method

within the Keldysh formalism, is commonly employed. To tackle the strong
correlations between electrons various numerical and analytical approaches
are utilized. For example, such techniques as Green’s function expansion
and Hubbard approximation, non-croassing approximation, auxiliary-mode
expansion, etc. are usually employed to analytically obtain the quantum dot’s
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Green’s function and calculate transport quantities. Alternatively, numerical
methods such as the inch-worm algorithm, quantum Monte Carlo (QMC),
time-dependent numerical renormalization group (NRG) or density matrix
renormalization group (DMRG), can be used to directly obtain transport
quantities. However, these numerical methods may lack of the analytical
information that could provide a more detailed explanation of certain effects
occurring in such systems.
Another example of a system with strong correlations is a system of

interacting Bose particles (for example, system of interacting pions, kaons,
gluons). These systems have garnered significant interest due to their
investigation in heavy ion collisions, neutron stars, and heavy nuclei. In these
hot and dense matter systems, relativistic particles interact strongly with each
other.
In case of the Bose statistic it is crucial to consider the strong particle

correlations as well as the possibility of Bose-Einstein condensation in a
Bose particle system. Various methods have been employed to predict and
describe different phenomena related to pion condensation in such systems,
including the calculation of the polarization operator, chiral perturbation
theory, perturbative QCD, lattice QCD, and the method of vanishing pionic
source, among others. These methods have been utilized to study and
understand pion condensation in different scenarios, such as the nuclear
medium, pions subjected to external fields, neutron stars, and hadron
collisions.
On the first stage of reseach in this thesis the non-equilibrium electronic

transport through a nanoscale device composed of a single quantum dot
between twometallic contacts was studied theoretically within the framework
of the Keldysh formalism. The quantum dot is considered as a single-level
electronic orbital within the Anderson model with external magnetic field
applied. A Green’s function decoupling scheme is used to treat electron
correlations on the dot due to the Coulomb repulsion. This approach is
similar to the Hubbard-I approximation scheme, but captures some of the
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dynamics beyond and is exact in the so-called atomic limit, defined by
vanishing tunneling between contacts and dot, and in the non-interacting limit,
where the on-dot Coulomb repulsion is zero. Explicit analytic solutions, valid
for arbitrary magnetic fields, are obtained for two important setups: (i) the
stationary regime, with constant voltage bias between the leads, and (ii) the
time-dependent regime for metallic leads with constant density of states of
infinite width. In these regimes, the current through the dot is evaluated
numerically for various parameter sets and its main features interpreted in
terms of the underlying physical processes. The results are compared to
the non-crossing approximation (NCA) and diagrammatic non-equilibrium
quantum Monte-Carlo (inchworm QMC) where available.
On the next stage the device consisting of a double quantum dot with strong

intra- and interdot Coulomb repulsions was considered. In this design, the
current can only flow through the lower dot, but is triggered by the gate-
controlled occupancy of the upper dot. Both quantum dots are considered
as a single-level electronic orbitals within the Anderson model. Green’s
functions are obtained using non-crossing approximation (NCA) which can
describe low-temperature effects such as Kondo transport. This is due to
the fact that such an approximation allows one to take into account the
spin flip effects unlike the Hubbard-I approximation. Equilibrium transport
is considered. At low temperatures, the calculations predict the double
dot to pass through a narrow Kondo regime, resulting in highly sensitive
switching characteristics between three well-defined states – insulating,
normal conduction and resonant conduction.
Lastly, the system of interacting boson particles and antiparticles at finite

temperatures was considered. Thermodynamical properties, possibility and
conditions of Bose condensation in such system were studied at finite
temperatures within the framework of the Skyrme-like mean-field toy model.
The mean field contains both attractive and repulsive terms. Self-consistency
relations between the mean field and thermodynamic functions were derived.
Two important cases were investigated: 1) system with zero chemical
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potential, when number of particles is equal to number of antiparticles; 2)
conservation of the isospin density for all temperatures, which means that
difference between particles and antiparticles is constant as well as chemical
potential. A separate section of the thesis is devoted to each case.
It was shown that, for sufficiently strong attractive interactions, system

with a zero chemical potential develops a first-order phase transition via the
formation of a Bose condensate. An interesting prediction of the model is that
the condensed phase is characterized by a constant total density of particles
and by a temperature of phase transition 𝑇𝑐 that is different from 0 in this case.
It is shown that the energy density exhibits a jump at the critical temperature.
For the system with non-zero and conserved isospin density it is shown

that, independently of the strength of the attractive mean field, at the critical
temperature 𝑇𝑐 the system undergoes the phase transition of second order
to the Bose-Einstein condensate, which exists in the temperature interval
0 ≤ 𝑇 ≤ 𝑇𝑐. It was obtained that the condensation phase represents a
discontinuity of the derivative of the heat capacity at 𝑇 = 𝑇𝑐, and condensate
occurs only for the component with a higher particle-number density (Π−-
mesons) in theparticle-antiparticle system.
Structure of the thesis. This thesis consists of Introduction, two

chapters, which correspond to a non-equilibrium transport through a
nanoscale device, consisting of a single quantum dot and a quantum dot
system, and two chapters on Bose-Einstein condensation in interacting pion
systems,Bibliography that contains 120 references. Thesis includes 24
figures. The overall volume of the thesis is 147 pages of printed text.
Research, this thesis is based on, was published in leading international and

Ukrainian peer-reviewed journals [1–5].

Keywords: quantum dot, non-equilibrium electron transport, magnetic field,
Kondo physics, Bose-Einstein condensation, mean-field model, pion gas,
phase tansition.
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ВСТУП

Актуальність теми. Протягом трьох десятиліть з моменту появи пер-
ших гетероструктур арсеніду галію, в яких окремі електрони можуть не-
сти транспортні сигнали [6–9], ентузіазм щодо досліджння квантових
точок (QD), як нині прийнято називати дані пристрої, постійно збільшу-
ється. Зокрема завдяки експериментальним реалізаціям, які на даний мо-
мент включають такі речовини як, наприклад, кремнієві [10, 11] та вугле-
цеві нанотрубки [12]. Такі регульовані ”штучні атоми”забезпечують іде-
альні умови для перевірки квантової теорії в діапазонах параметрів недо-

[…]

поведінка компоненти високої густини в “конденсаті” в температурному
інтервалі 𝑇 ≤ 𝑇c в системі з взаємодією, подібна до поведінки одноком-
понентного ідеального газу (𝑚 = 𝑚𝜋) при 𝑛 = const. Дійсно, це видно,
якщо порівняти залежність 𝑛 = 𝑛(−)(𝑇 ) на рис. 4.1 та залежність 𝑛 = const
на рис. 4.4 на лівій панелі. Далі варто порівняти теплоємність у цих двох
бозонних системах. Особливий інтерес викликає поведінка теплоємно-
сті в околі критичної температури.
Для випадку ідеального газу природньо досліджувати систему в

канонічному ансамблі, де канонічними змінними є 𝑇 і 𝑛. При зниженні
температури критична температура 𝑇c є точкою появи конденсату. Для
заданої густини 𝑛 ця температура може бути отримана з роз’язку
трансцендентного рівняння 𝑛 = 𝑛(id)

lim (𝑇c), де 𝑛(id)
lim (𝑇 ) визначено в (4.21).
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Густина енергії ідеального релятивістського газу у конденсатній фазі
складається з двох вкладів:

𝜀 = 𝑚 𝑛cond(𝑇 ) + ∫
𝑑3𝑘

(2𝜋)3 𝜔𝑘 𝑓(𝜔𝑘, 𝜇)|𝜇=𝑚
, (4.32)

де 𝑛cond(𝑇 ) = 𝑛 − 𝑛(id)
lim (𝑇 ). У конденсатній фазі теплоємність 𝑐v =

𝜕𝜀(𝑇 , 𝑛)/𝜕𝑇 , може бути записана як

𝑐(cond)
v = 1

4𝑇 2 ∫
𝑑3𝑘

(2𝜋)3 [
𝐸kin

sinh (𝐸kin/𝑇 )]
2

, (4.33)

де 𝐸kin = 𝜔𝑘 − 𝑚 — кінетична енергія однієї частинки. Легко
бачити, що залежність теплоємності 𝑐(cond)

v (𝑇 ) у фазі конденсату носить
універсальний характер. У цій фазі теплоємність ідеального газу не
залежить від густини частинок 𝑛. Для кожного конкретного значення 𝑛
крива 𝑐(cond)

v (𝑇 ) (визначена в (4.33)) обмежена справа значенням 𝑇c, яке, у
свою чергу, залежить від заданої густини числа частинок 𝑛. Ця функція
зображена на рис. 4.4 на середній панелі, де розглянуто два значення
густини 𝑛 = 0.1, 0.2 fm−3. Нескладно бачити, що похідна теплоємності
має скінченний розрив, що може свідчити про фазовий перехід третього
роду.Щоб переконатися в цьому, було обчислено густину енергії для тих
самих значень густини частинок. Функції 𝜀(𝑇 ) зображені на рис. 4.4 на
правій панелі. Ці функції неперервні та гладкі при 𝑇 = 𝑇c, тому при
критичній температурі виділення прихованої теплоти не відбувається.
Коротко підсумуємо результати, отримані для взаємодіючої системи

боез-частинок та -античастинок, у якій густина ізоспіну (заряду) 𝑛𝐼 збе-
рігається, а також для однокомпонентного ідеального релятивістського
газу, для якого густина частинок 𝑛 залишається постійною. Для поча-
тку варто зауважити, що обидві системи мають однакову критичну кри-
ву 𝑛(id)

lim (𝑇 ). Крім того, коли 𝑛(−)(𝑇 ), отримане для взаємодіючої системи, і
𝑛(𝑇 ), отримане для ідеального газу, перетинають критичну криву 𝑛(id)

lim (𝑇 ),
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Рис. 4.4 Ліва панель: Залежність густини частинок від температури
для ідеального однокомпонентного релятивістського газу. Горизонталь-
ні лінії відповідають двом значенням постійної густини частинок, 𝑛 =
0.1, 0.2 fm−3. Значення критичної температури для таких густин 𝑇 (0.1)

c ,
𝑇 (0.2)
c відповідно. Середня панель: Залежність теплоємності нормованої
на 𝑇 3 від температури в ідеальному однокомпонентному релятивістсько-
му газі, для якого густина частинок залишається постійною. Права па-
нель: Залежність густини енергії від температури для тієї самої системи
та за умов як на лівій панелі. Червона пунктирна лінія, позначена як 𝜖(id)

lim ,
представляє густину енергії для станів, які належать критичній кривій
𝑛(id)
lim , зображеній на лівій панелі.

обидві системи зазнають фазовий перехід другого роду або, за класифі-
кацією Еренфеста, третього порядку.
Відомо (див. [117]), що бозе-ейнштейнівська конденсація дійсно є

фазовим переходом третього роду за класифікацією загальних типів
переходів між фазами речовини, введеною Полом Еренфестом у 1933
році [118, 119]. Отже, отримана температура 𝑇c дійсно є температурою
фазового переходу другого роду (за сучасною термінологією), а густина
конденсату 𝑛cond = 𝑛(−)

cond, який виникає для 𝜋−компоненти, є параметром
порядку.

4.5. Висновки
У цьому розділі було представлено термодинамічно узгоджений метод
опису бозонної системи при кінцевих температурах та високих густинах,
яка складається з взаємодіючих частинок та античастинок при фіксова-
ній густині ізоспіну 𝑛𝐼 . Було розглянуто систему мезонних частинок з
𝑚 = 𝑚𝜋 і нульовим спіном, які умовно були названі “піонами”, оскільки
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заряджені 𝜋-мезони є найлегшими ядерними частинками і найлегшими
адронами, які з’єднуються з ізоспіновим хімічним потенціалом.
Було показано, що введена безрозмірна величина 𝜅 = 𝐴/2√𝑚𝐵, яка

сама по собі є комбінацією параметрів середнього поля 𝐴, 𝐵 та маси
частинки, є масштабним параметроммоделі аналогічно до попереднього
розділу. Крім того, цей параметр визначає різні можливі фазові сценарії,
які реалізуються в системі бозе-частинок та -античастинок. Коефіцієнт
притягання 𝐴 = 𝜅𝐴c, де 𝐴c ≡ 2√𝑚𝐵, було параметризовано за
допомогою 𝜅 таким чином, щоб 𝜅 = 1 відповідало критичному
значенню, яке розділяє режим “слабкого притягання” (𝜅 ≤ 1) та режим
“сильного притягання” (𝜅 > 1). В даному розділі було розглянуто лише
випадок “слабкого притягання”.
Було показано, що в мезонній системі частинок-античастинок, де гу-

стина ізоспіну 𝑛𝐼 зберігається, виникає бозе-ейнштейнівський конденсат
в інтервалі температур 0 ≤ 𝑇 ≤ 𝑇c. Це є результатом фазового переходу
другого роду, що відбувається при температурі 𝑇c, а густина конденсату
є параметром порядку4. Це твердження суперечить висновкам, які були
отримані в минулому розділі та відомим результатам [1, 41, 115, 120], де
досліджувалася система з нульовим хімічним потенціалом 𝜇 = 0. Дій-
сно, в цих роботах було показано, що в разі досить сильного притягання
середнього поля (𝜅 > 1), у багатобозонній системі виникає фазовий пере-
хід першого роду і, як наслідок, утворюється бозе-конденсат, починаючи
з кінцевої температури.
Отже, незалежно від параметрів середнього поля, мультибозонна

система розвиває бозе-конденсат тільки для компоненти високої густини
(частинок). Це означає, що в піонному газі, де 𝑛𝐼 = 𝑛(−)

𝜋 − 𝑛(+)
𝜋 > 0,

лише 𝜋−-мезони зазнають фазового переходу до бозе-ейнштейнівського
конденсату. У той же час 𝜋+-мезони існують лише в тепловій фазі для
всього діапазону температур. Виходячи з вищесказаного, можна зробити

4Варто звернути увагу, що хіральна теорія збурень передбачає, що перехід між вакуумом і БЕК є
фазовим переходом другого роду з класом універсальності 𝑂(2) [46].
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висновок, що в експерименті має сенс шукати Бозе-конденсат лише для
𝜋−-мезонів.
Для опису термодинамічних властивостей система розглядалась в рам-

ках канонічного ансамблю, для якого хімічний потенціал 𝜇 є термоди-
намічною величиною, яка залежить від канонічних змінних (𝑇 , 𝑛𝐼 ). Бу-
ло розраховано залежність хімічного потенціалу від температури для рі-
зних знчень параметра притягання 𝜅 і показано, що 𝜇 ≈ const в “конден-
сатному” інтервалі температур 0 ≤ 𝑇 ≤ 𝑇c. Величина хімічного потен-
ціалу 𝜇 ≈ const в цій області залежить від інтенсивності притягання. Во-
дночас температура 𝑇 (−)

c фазового переходу до бозе-ейнштейнівського
конденсату 𝜋−-мезонів (компонента високої густини) слабо залежить від
𝜅, що можна побачити на рис. 4.2 на верхній панелі. Для всіх значень
0 ≤ 𝜅 ≤ 1, які були розглянуті, критичні температури відрізняються
одна від одної не більше ніж на 4 МеВ. Тому можна ввести певне се-
реднє значення 𝑇c = ⟨𝑇 (−)

c ⟩ переходу до фази бозе-ейнштейнівського
конденсату.
Отримані результати відповідають відомим властивостям ідеального

релятивістського бозе-газу: конденсація Бозе-Ейнштейна являє собою
фазовий перехід третього роду або розрив похідної теплоємності [117]. В
рамках представленої моделі було отримано, що такимже чином похідна
теплоємності зазнає розриву при температурі 𝑇c, як видно на верхній]
панелі на рис. 4.3. Плавні залежності густини енергії та густини ентропії
від температури і відсутність прихованого виділення теплоти при 𝑇c на
нижній панелі рис. 4.3 доводять, що в системі насправді виникає фазовий
перехід другого роду при цій температурі.
Внесок нейтральних піонів виходить за рамки досліджень проведених

в даній роботі. Розглянутий в даному розділі аналіз можна покращити,
розглянувши ці питання більш детально і узагальнивши розрахунки
додаванням внеску, який залежить від 𝑛𝐼 , в середнє поле.
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