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Актуальність теми дисертаційної роботи

Представлена дисертаційна робота присвячена дослідженню систем із сильними

кореляціями в рамках моделей середнього поля. Частина роботи присвячена вивченню

електронного транспорту через нанорозмірний пристрій, що складається з однієї квантової

точки в зовнішньому магнітному полі та системи квантових точок при температурах нижче

температури Кондо. Методика досліджень суттєво спирається на техніку нерівноважних

функцій Гріна в рамках формалізму Келдиша, на основі якого були отримані аналітичні

вирази для струму через квантову точку та систему квантових точок в рамках додаткових

наближень. Очевидною мотивацією для дослідження подібних систем є опис експериментів, в

яких досліджується нанотранспорт, та процес неперервного прагнення мінітюаризації

електронних систем. Інша частина роботи присвячена дослідженню умов виникнення бозе-

конденсату в системі сильно взаємодійних бозонів при високих температурах та сталій густині

ізоспіну. Метод, який використано для опису такої системи - термодинамічно узгоджена

теорія середнього поля. В рамках даного підходу було досліджено умови виникнення бозе-

конденсату в системі піонних частинок та античастинок в залежності від співвідношення між

притягальною та відштовхувальною компонентами взаємодії середнього поля за скінченних

температур та густини ізоспіну. Такі дослідження мають вирішальне значення для розуміння

широкого спектру явищ у ядро-ядерних зіткненнях, ядерній матерії, нейтронних зірках та

космології, тобто у системах, в яких існують мезонні підсистеми та можливе утворення бозе-

конденсату.

Структура дисертації

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, чотирьох основних розділів, списку

використаних джерел, що містить 120 найменувань, та додатку, що включає список публікацій

автора за темою дисертації та відомості про апробацію результатів. Загальний обсяг рукопису

складає 147 сторінок.

У вступі обгрунтована актуальність досліджень, сформульована мета, указано

використані методи, обгрунтована новизна, описані основні результати дослідження та інше.

У першому розділі досліджено електронний транспорт через однорівневу квантову точку

в моделі Андерсона із сильними міжелектронними кореляціями. На електрони в квантовій

точці діє зовнішнє магнітне поле, квантова точка під’єднана до провідних контактів. Підхід,

що був застосований для дослідження цієї системи – метод нерівноважних функцій Гріна в

межах формалізму Келдиша. У рамках вдосконаленого наближення Хаббарда та

неперехресного наближення дисертанту вдалось отримати аналітичні роз’язки для функції

Гріна квантової точки, які були використані для дослідження стаціонарного та залежного від

часу струмів через таку систему. Дані наближення вносять певні обмеження на діапазон

досліджуваних температур. Оскільки не було враховано процеси перевороту спіну, в рамках

запропонованої моделі не можна врахувати Кондо - ефект, а отже спостерігати нульовий пік

на графіку залежності струму від напруги. Тобто, досліджувані температури є більшими за

температуру Кондо, що було підкреслено автором у роботі. Було побудовано графіки

залежного від напруги струму при різних значеннях зовнішнього магнітного поля. Показано,

що у незалежному від часу випадку в системі спостерігається розщеплення електронних рівнів

при збільшенні зовнішнього магнітного поля, тобто ефект Зеемана. На наступному етапі

досліджень дисертант розглянув нерівноважний струм, який виникає як відгук такої системи

на збурення у вигляді імпульсу зовнішньої напруги та магнітного поля. Було показано, що

внаслідок розщеплення в магнітному полі електронних рівнів, характер затухаючих осциляцій

струму змінюється. Частоти цих осциляцій відповідають зміні енергії електрона при

тунелюванні з провідного контакту до квантової точки.

У другому розділі досліджено електронний транспорт через Т-подібну систему, що

складається із двох квантових точок, між якими існує ємнісний зв’язок. Кожна квантова точка

розглядається як одноелектронна орбіталь в моделі Андерсона. Квантова точка, яка приєднана

до двох провідних контактів, виконує роль провідного каналу, а інша – затвору і приєднана

лише до одного контакту, через який в неї накачуються електрони. Між двома електронами з

різними проекціями спіну в кожній квантовій точці діє сильне кулонівське відштовхування.

Так само як і в попередній главі, був використаний метод нерівноважних функцій Гріна в

рамках формалізму Келдиша. В рамках наближення NCA було отримано вираз для струму

через кожну квантову точку та досліджено вплив ємнісного зв’язку на провідність каналу.

Дане наближення, на відміну від розглянутого в попередньому розділі, дозволяє врахувати

ефекти перевороту спіну, а отже і Кондо фізику. Автором показано, що при збільшенні

заселеності квантової точки, яка виконує роль затвору, та накачки її електронами, провідність

каналу іншої квантової точки плавно зменшується від “поганого” провідника до “поганого”

ізолятора. Така ситуація спостерігається для температур, більших за температуру Кондо. Для

температур менших за температуру Кондо, спостерігається перехід системи зі стану

провідника до стану ізолятора через вузьку смугу напруги затвору, в якій спостерігається

явище резонансного тунелювання. У цьому вузькому інтервалі провідність каналу стає

близькою до теоретичного максимуму.

У третьому розділі досліджено умови виникнення бозе-конденсату в сильно

взаємодійній релятивістській бозонній системі при скінченній температурі та нульовому

ізоспіну в залежності від співвідношення між притягальною та відштовхувальною

компонентами середнього поля. Система бозонів досліджується в рамках термодинамічно

узгодженого методу середнього поля з потенціалом взаємодії подібним до потенціалу Скірма.

Для прикладу на роль бозе-частинок вибрані піони, які є найлегшими мезонами. Середнє поле

вважається незалежним від температури та густини ізоспінового заряду. В рамках даного

підходу автором було отримане самоузгоджене рівняння для густини частинок, побудовано

його розв’язок та отримано термодинамічні характеристики. Показано, що в такій системі

бозе-конденсат виникає лише у випадку, коли притягання є більшим за певне критичне

значення. Фазовий перехід до стану з бозе-конденсатом виникає для температур, більших за

певне критичне значення Tc та є фазовим переходом першого роду. Дані висновки

підтверджені розрахунком тисків та теплоємностей для різних фаз.

У четвертому розділі досліджено умови виникнення бозе-конденсату в сильно

взаємодійній релятивістській бозонній системі частинок-античастинок при скінченній

температурі та при сталому ізоспіновому заряді, відмінному від нуля в залежності від

співвідношення між притягальною та відштовхувальною компонентами середнього поля.

Метод із попереднього розділу був логічним чином узагальнений на випадок системи

частинок-античастинок. Автором була розглянута система піонів та антипіонів у рамках

термодинамічно узгодженого методу середнього поля з потенціалом взаємодії, подібним до

потенціал Скірма. Була отримана система самоузгоджених рівнянь, розв’язки якої дозволили

обчислити основні термодинамічні величини для даної системи. Було показано, що в системі

частинок-античастинок перехід у фазу із утворенням бозе-конденсату виникає навіть для

величини притягання, меншої за критичне значення. Але при цьому конденсуються лише

частинки високої густини, тобто π- -мезони. Показано, що конденсована фаза існує при

температурах, менших за критичне значення, та що фазовий перехід є фазовим переходом

другого роду. Відповідні висновки підкріплені розрахунком тисків та теплоємностей у різних

фазах. Проведено порівняння поведінки π- -мезонів в системі із взаємодією та поведінки

ідеального однокомпонентного релятивістського газу зі сталою густиною частинок. Показано,

що температура фазового переходу в обох випадках майже збігається.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, сформульованих у

дисертації

Дослідження, проведені автором, ґрунтуються на загально відомих та перевірених

методах та наближеннях, уявленнях про електронний транспорт у наносистемах та бозе-

конденсацію в мезонних системах. Вони спираються на попередні розробки в даних областях

знань та являються їх логічним продовженням. Таким чином, результати є фізично

обґрунтованими і мають вагоме теоретичне та практичне значення.

Новизна

Основні результати, наведені у роботі, мають беззаперечну актуальність та є новими.

Серед основних нових результатів, що представлені в роботі, хотілось би виділити

наступні:

1) Досліджено відгук однорівневої квантової точки в моделі Андерсона з сильною

кулонівської взаємодією між електронами на прямокутний імпульс зовнішньої напруги

та магнітного поля, та показано, що частота затухаючих осциляцій залежить від

величини зовнішнього магнітного поля.

2) Показано, що для температур, нижче температури Кондо, у Т-подібній системі з двох

квантових точок, де одна квантова точка відіграє роль провідного каналу, а інша затвору,

спостерігається різкий перехід зі стану провідника у стан ізолятора через вузьку смугу

резонансного тунелювання.

3) Показано на прикладі піонної системи, що в системі сильно взаємодіючих

релятивістських бозонів із скінченною температурою та густиною ізоспіну, виникає

перехід у фазу із утворенням бозе-конденсату в залежності від співвідношення між

притягальною та відштовхувальною компонентами взаємодії. Для системи із нульовим

ізоспіновим зарядом фазовий перехід виникає лише для “сильного” притягання в

системі, але для температур, більших за критичну температуру. Для системи із

ненульовим ізоспіновим зарядом фазовий перехід виникає навіть у випадку “слабкого”

притягання, але лише для однієї компоненти системи.

Опубліковані праці

Дисертація написана за результатами 5 робіт. Дві роботи були опубліковані в провідних

міжнародних журналах, а інші три у провідних українських виданнях. Результати дисертації

доповідались на багатьох фахових міжнародних конференціях, тому рівень апробації

результатів не викликає сумнівів.

Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях

Результати дисертаційної роботи в повній мірі відображені в публікаціях. При цьому

дисертація є більш розширеним дослідженням, яке містить додаткові результати, рисунки та

більш детальні пояснення деяких явищ та ефектів, що не були опубліковані. Також хотілося б

відзначити, що перший розділ роботи містить порівняння з експериментальними

дослідженнями, чого не було зроблено в статтях.

Зауваження

Незважаючи на наведені експериментальні дані та якісне порівняння результатів

дослідження, в роботі бракує кількісних розрахунків та безпосереднього порівняння

експериментальних кривих з теоретичними. Наскільки мені відомо, існує досить велика

кількість експериментів з даної тематики та експериментів з квантовими точками. Мені

видається, що було б доцільно застосувати розглянуту теорію для опису якогось конкретного

експерименту, в тому числі наведеного в роботі. Аналогічне зауваження є і до другої частини

роботи. Чи існують експерименти в обласні ядро-ядерних зіткнень або в дослідженнях ядерної

матерії, які б могли підтвердити отримані теоретичні результати?

Чи можна було в дослідженнях, проведених в першому розділі, розглянути функції Гріна

більш високих порядків та врахувати ефекти перевороту спіну та Кондо ефект? Якщо так, то

чому це не було зроблено?

У другій частині роботи, яка присвячена дослідженню бозе-конденсації у

сильновзаємодіючій системі піонів зі сталою густиною ізоспіну, середнє поле вибирається

незалежним від густини ізоспінового заряду. Таке наближення виклакає деякі запитання. Так

виглядає, що можна було б урахувати таку залежність, наприклад, у вигляді додаткового

члена в середньому полі у вигляді непарної функції U(nI).

На завершення варто відзначити актуальність та високий рівень проведених досліджень.

Незважаючи на наведені деякі зауваження, отримані результати без сумніву мають високу

наукову цінність. На мою думку дисертаційна робота "Нерівноважний електронний транспорт

в системі квантових точок та властивості бозонних систем при ненульових температурах в

моделі середнього поля" відповідає всім вимогам нормативних документів Міністерства

освіти і науки України та Кабінету Міністрів України щодо дисертацій, поданих на здобуття

ступеня доктора філософії, а її автор Журавель Денис Віталійович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 104 – фізика та астрономія.
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